
Marie Nováková – Životopis

Marie Nováková, za svobodna Bláhová, se narodila 3. října 1995 v Jindřichově
Hradci. Celý život však prožila v Českých Velenicích u hranic Česka s
Rakouskem.

Její maminka se jmenovala Anna Bláhová, původem Rakušanka (měla kvůli
tomu problémy s komunisty), tatínek se jmenoval Jan Bláha, v roce 1945 se
přestěhovali z Rakouska do Československa kvůli bídě, která byla v Rakousku
po válce.

Anně Bláhové se první syn narodil za války a tak měla problémy s gestapem,
kvůli tomu, že měla syna s Čechem. Anna Bláhová směla navštěvovat svou
rodinu v Rakousku pod podmínkou, že s sebou bude mít vždy maximálně jedno
dítě (měla čtyři, Marie byla nejmladší).

O prázdninách roku 1968 jela Marie na prázdniny do Rakouska k rodině. V
Rakousku se ke konci prázdnin začaly šířit zvěsti o tom, že se připravuje
okupace. Rakouská část rodiny si chtěla nechat Marii u sebe, protože se báli,
že v Československu bude válka. Marie však chtěla zpět do Československa, a
tak přesně 21. srpna (několik hodin před okupací) odjela domů.

V roce 1969 zemřel dědeček Marie v Rakousku a rodina měla zakázáno jít na
jeho pohřeb.

Marie Nováková vystudovala hospodářskou střední školu se zaměřením na
ekonomiku. Pracovala nejprve na celnici, kde měnila cizincům peníze a poté
jezdila rychlíkem Vindobona (rychlík jezdil z Vídně přes Prahu do Berlína), kde
dělala to samé. Setkala se zde s velkými osobnostmi Západu, například s
Neilem Armstrongem.

Dům Marie stál asi 200 m od hranic.

Po pádu železné opony roku 1989 mohla rodina zase do Rakouska. Žádní
sourozenci Anny Bláhové již nežili, ale Marie potkala spoustu svých bratranců a
sestřenic, se kterými se nepodařilo tak úplně obnovit vztahy kvůli jazykovým
bariérám.

Marie žije stále v Českých Velenicích.


